



Città di Piove di Sacco

PROVINCIA DI PADOVA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 68 del 09/07/2024.

OGGETTO: LP0326 - RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZALE SERENISSIMA - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2.2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 1 - CUP B59J19000320004 - CIG 9715036D50

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Luglio alle ore 19:15 nella sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

NOMINATIVO

PIZZO LUCIA	Sindaco	Presente
GIANELLA DAVIDE	Vicesindaco	Presente
BETTO FRANCESCA	Assessore	Presente
BUGGIO MATTIA	Assessore	Presente
RANZATO PAOLA	Assessore	Presente
ZANOTTO MONICA	Assessore	Presente

Presenti: 6 - Assenti: 0

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Tammaro, assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco, Lucia Pizzo, assume la presidenza e, verificata la presenza tra tutti i presenti e riscontrata legale l'adunanza, dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con delibera di G.C. n. 36 del 14/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento per una spesa complessiva stimata di € 2.200.00,00 di cui € 1.745.000,00 per lavori a base d'asta (inclusi € 70.000,00 per oneri della sicurezza) ed € 455.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- l'opera in questione risulta cofinanziata per l'importo pari a € 500.000,00 dall'Unione Europea Next GenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 5 Componente 2.2 - Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”, il cui atto d'obbligo è stato sottoscritto in data 19/04/2022;
- con provvedimento del responsabile della CUC di Piove di Sacco n. 502 del 13/04/2023, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori sopra indicati all'operatore economico “ICS IMPRESA CONGLOMERATI STRADE S.R.L” con sede in Limena (PD), che ha offerto il ribasso percentuale sui lavori pari al 12,01%, determinando un importo contrattuale di € 1.543.832,50 inclusi € 70.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 154.383,25 per IVA 10% così per un totale complessivo di € 1.698.215,75;

DATO ATTO CHE:

- in data 06/07/2023 Rep. n. 4368 registro delle scritture private di questo Ente è stato stipulato il contratto d'appalto dei lavori in oggetto;
- i lavori hanno avuto inizio in data 20/11/2023 come da verbale consegna lavori sottoscritto tra le parti, e sono tuttora in corso di regolare esecuzione, ed in anticipo rispetto al cronoprogramma a base di gara;

APPURATO CHE a fronte degli stati di avanzamento emessi è stata liquidata alla ditta appaltatrice la somma complessiva di **€ 942.950,05** al netto di IVA così ripartita:

Certificati di pagamento SAL ordinari:

- € 307.399,22 quale C.P. nr. 1 in esecuzione della Dt.n. 272 del 06/03/2024;
- € 300.933,95 quale C.P. nr. 2 in esecuzione della Dt. n. 576 del 19/05/2024;
- € 334.616,88 quale C.P. nr. 3 in esecuzione della Dt. n. 796 del 08/07/2024;

CONSIDERATO CHE il Direttore dei Lavori ing. Andrea Fochesato, incaricato con Dt. n. 608 del 10/05/2021, sentita l'Amministrazione Comunale ed in accordo con il Responsabile del Procedimento, ha riscontrato la necessità di apportare alcune variazioni all'intervento dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili, non rilevabili al momento della progettazione nonché per procedere all'introduzione di migliorie utilizzando le economie registrate sul quadro economico;

VISTI gli elaborati di perizia redatti dal Direttore dei Lavori e depositati agli atti del Comune con nota PEC prot. n. 28258/2024 del 05/07/2024 il cui contenuto descrive in ogni dettaglio le modifiche da realizzare con il relativo costo e sono sviluppati ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

PRESO ATTO CHE l'opera in questione risulta cofinanziata per un importo pari a € 500.000,00 dal Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 5 Componente 2.2 - Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”, il cui atto d'obbligo è stato sottoscritto in data 19/04/2022, la normativa dedicata per le opere beneficiarie di tale contributo prevede le seguenti indicazioni principali da rispettare nel caso di economie in corso d'opera:

- sono ritenute ammissibili solo quelle varianti in corso d'opera che non comportino modifiche sostanziali al progetto;
- nel caso in cui vengano utilizzati i ribassi d'asta, tale variante è ritenuta ammissibile solo ed esclusivamente per far fronte alle varianti di cui all'art. 106, comma 1, lettera c) e/o solo per far fronte alla compensazione prezzi;

- se la variante riguarda l'utilizzo dei ribassi di gara è ormai orientamento del MI ritenere in ogni caso ammissibili, senza la previa autorizzazione, le varianti di cui all'art. 106, comma 1, lettera c) D.lgs. 50/2016, considerata la loro peculiare eccezionalità. Tutte le altre varianti necessitano di una previa autorizzazione, pur ritenendo ammissibili solo ed esclusivamente quelle varianti che non comportino modifiche sostanziali al progetto;
- le richieste di Varianti in corso d'opera le stesse devono essere presentate con allegato 6, rinvenibile al manuale e, entro 30 giorni l'amministrazione provvede a rispondere;
- è consentito all'Ente che voglia realizzare una variante diversa da quella di cui all'art. 106, comma 1, lettera c), qualora le modifiche non siano sostanziali, di realizzarla usando i propri fondi comunali o eventuali altri cofinanziamenti (non quota RFF o ribassi d'asta maturati e imputabili al finanziamento del Ministero dell'Interno);

CONSIDERATO CHE che nel caso dell'opera in questione i ribassi d'asta derivanti a seguito dell'aggiudicazione ammontano a complessivi € 221.284,25, così ripartiti nel rispetto della normativa sopra citata:

- € 50.291,88: quota parte dei ribassi d'asta dell'opera vincolati con fondi PNRR che possono essere utilizzati secondo le modalità sopra elencate ovvero varianti di cui all'art. 106, comma 1, lettera c) e/o solo per far fronte alla compensazione prezzi;
- € 170.992,37: quota parte dei ribassi d'asta non vincolata con fondi PNRR, che risultano nella piena disponibilità dell'Amministrazione;

RICORDATO CHE l'amministrazione comunale, per finanziare i maggiori importi di cui all'art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito in Legge n. 91/2022, rubricato "*Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori*", non disponendo delle risorse proprie elencate dal comma 1 dell'articolo suddetto, perchè quelle eventualmente presenti risultano necessarie ed indispensabili per il completamento dell'opera, sta facendo ricorso ai fondi statali previsti dal comma 4 del medesimo articolo, per i seguenti certificati di pagamento straordinari:

Certificati di pagamento SAL straordinari al netto di IVA:

- € 51.792,83 quale C.P. nr. 1 in esecuzione della Dt.n. 408 del 15/04/2024, per il quale è stata presentata istanza ai Fondi Mims nella finestra temporale di aprile 2024;
- € 16.183,57 quale C.P. nr. 2 in esecuzione della Dt. n. 576 del 19/05/2024, per il quale verrà stata presentata istanza ai Fondi Mims nella finestra temporale di Luglio 2024;
- € 1.159,43 quale C.P. nr. 3 in esecuzione della Dt. n. 796 del 08/07/2024, per il quale verrà stata presentata istanza ai Fondi Mims nella finestra temporale di Luglio 2024;

PRESO ATTO che, dalla lettura degli elaborati di perizia, emerge che le variazioni che si intendono apportare al progetto esecutivo approvato, consistono sommariamente in lavori dovuti ad imprevisti verificatisi in corso d'opera nonché opere di modifica e miglioria non sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) e lettera e) e comma 2 del D.lgs. 50/2016 (modifiche al contratto).

Più in particolare:

- 1) **variante in corso d'opera** disposta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016 per opere derivanti da **circostanze impreviste e imprevedibili**, che si sono rese indispensabili al momento dell'esecuzione dei lavori e che non potevano essere rilevate al momento della progettazione, legate principalmente a rinvenimenti, che comportano un incremento economico pari a € 62.753,23 corrispondente al netto del ribasso d'asta a una percentuale pari al 4,0%, riguardanti le lavorazioni di seguito riportate:
 - Demolizione di consistenze in calcestruzzo armato rilevate a seguito delle opere di demolizione delle pavimentazioni e scavi;
 - Demolizione di tratti di fognatura interferenti, rinvenuti durante le operazioni di scavo;
 - Sostituzione e messa in quota di elementi afferenti alla fognatura nera esistenti (pozzetti di ispezione e condense grassi) relative ai fabbricati su Via Mercato non rilevabili;

- Installazione di prolunghe per i pluviali dei fabbricati su Via Marcato previa dismissione delle tubazioni incassate nella muratura esterna;
- Interventi sulla rete Telecom in corrispondenza di Via Marcato, in quanto durante le operazioni di scavo è stata intercettata un'alinea Telecom non segnalata;
- Incremento dello spessore della soletta in calcestruzzo di supporto alla pavimentazione in pietra, a seguito della constatazione del configurarsi di fenomeni di vibrazione riconducibili alle attività di costipamento dello spaccato per la fondazione stradale prevista da progetto;
- Demolizione e ricostruzione del muro di confine a sud dell'ambito di intervento, completo di recinzione in ferro, a seguito della sua compromissione causata dall'azione delle radici delle alberature in prossimità.

2) **Opere di completamento e migliorie con utilizzo di fondi propri** disposte ai sensi e per gli effetti del comma 2 lett. b) dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, nonché in base all'art. 35 del Capitolato Speciale d'Appalto; Tali lavorazioni comportano una minor spesa pari ad € 18.445,04, a cui vanno aggiunti € 12.650,00 di oneri per la sicurezza e quindi una minor spesa pari a € 5.795,04.

Le opere afferenti sono di seguito riportate in modo sommario:

- Mancata realizzazione dei dissuasori mobili all'inizio e alla fine di Via Marcato;
- Ridefinizione della segnaletica orizzontale e verticale al fine di intercludere il traffico di Via Marcato senza l'ausilio dei dissuasori;
- Previsione di paletti dissuasori fissi (eventualmente smontabili) per la chiusura dell'imbocco a nord di Via Marcato;
- Installazione di paletti dissuasori fissi per il restringimento della carreggiata di Via Roma in funzione del controllo del flusso del traffico;
- Ridefinizione del passaggio pedonale su Via Roma escludendo dalle opere la realizzazione delle isole spartitraffico rialzate e dei dissuasori;
- Ridefinizione del passaggio pedonale in corrispondenza dell'incrocio tra Via Roma e Via Michiel in funzione dell'ottimizzazione del percorso pedonale di accesso all'ambito di intervento;
- Realizzazione di una rotatoria in corrispondenza dell'intersezione tra Via Lucchini e Via Michiel;
- Estensione delle opere stradali fino all'incrocio tra Via Michiel e Via Lucchini in funzione di una visione d'insieme relativa alla viabilità di collegamento all'ambito di intervento;
- Realizzazione della cordonata di contenimento delle aiuole in elementi prefabbricati anziché gettati in opera;
- Sostituzione delle fasce in granito previste nel disegno della pavimentazione con fasce in porfido con aggiornamento delle dimensioni (su indicazione della Soprintendenza);
- Mancata posa dei due strati di tessuto non tessuto previsti nel pacchetto di pavimentazione in masselli prefabbricati autobloccanti;
- Realizzazione di tratti di fognatura bianca in PVC anziché in calcestruzzo;
- Realizzazione di strato impermeabilizzante in corrispondenza dell'interfaccia tra la soletta della nuova pavimentazione e le murature esterne per proteggere dall'acqua i fabbricati;
- Implementazione dell'illuminazione pubblica includendo anche le aree interessate dagli interventi sulla viabilità sopracitati (Via Michiel e Via Lucchini);
- Mancata realizzazione delle torrette elettriche a pavimento

Le sopracitate lavorazioni di variante comportano nel complesso un incremento economico di **€ 56.958,20**, (€: 62.753,23 - € 5.795,04) pari ad una differenza complessivamente in aumento del **3,70%** rispetto all'importo contrattuale, utilizzando a tal fine l'intera quota parte delle economie derivanti dai ribassi d'asta vincolata con fondi PNRR (€ 50.291,88);

CONSIDERATO che:

- le modifiche di cui al precedente punto a) del precedente paragrafo sono state determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili che si sono rese indispensabili al momento dell'esecuzione dei lavori e che non potevano obiettivamente essere rilevate al momento della progettazione e pertanto ricorrono le condizioni e la fattispecie normativa prevista dall'art. 106, comma 1, lett. "c" del D.Lgs. 50/2016;

- per le variazioni e migliorie riferite agli interventi elencati al precedente punto a) del precedente paragrafo, ricorre la fattispecie di cui all'art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 essendo queste contenute nel limite del 15% dell'importo di contratto;

RILEVATO inoltre che, in forza della presente perizia suppletiva e di variante, la realizzazione dell'opera non subisce modifiche "sostanziali" così come definite al comma 4 dell'art. 106 del D.Lgs 106/2016, non altera la natura generale del contratto e non viene pregiudicata la sua utilizzazione finale e più in particolare:

- il nuovo importo contrattuale, al netto di IVA, viene rideterminato in **€ 1.600.790,70** inclusi oneri di sicurezza di € 82.650,00 con una maggior spesa di **€ 56.958,20** corrispondente ad un incremento percentuale complessivo pari al 3,70%;
- la somma complessiva delle opere, trova copertura nell'importo stanziato per l'esecuzione dell'opera il cui quadro economico generale è stato approvato con delibera di C.C. n. 71 del 23/12/2022;
- l'impresa appaltatrice dei lavori ha sottoscritto gli elaborati di perizia in data 04/07/2024 con particolare riferimento all'atto di sottomissione per il suddetto importo di € 56.958,20 oltre IVA di legge;

RITENUTO INOLTRE di procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'opera, anche in funzione della possibile richiesta di premio di accelerazione previsto dall'art.50 c.4 del D.L n. 77 del 31/05/2021, da prevedere alla voce B-4 "imprevisti", e dalla necessità dell'esecuzione di ulteriori opere/fornitura di completamento, voce B.1, come di seguito riportato, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.200.000,00 di cui € 1.600.790,70 per lavori, inclusi € 82.650,00 per oneri della sicurezza, ed € 599.209,30 per somme a disposizione dell'Amministrazione e che i suddetti importi risultano così ripartiti:

A	OPERE BASE D'APPALTO	PROGETTO ESECUTIVO Delibera 36 del 14/03/2023	AGG.NE dt 502 del 13/04/2023	variazioni	Perizia
A1	Importo lavori a misura, a corpo, in economia	€ 1.675.000,00	€ 1.473.832,50	€ 44.308,20	€ 1.518.140,70
A2	Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 70.000,00	€ 70.000,00	€ 12.650,00	€ 82.650,00
	Importo a base d'asta/di contratto	€ 1.745.000,00	€ 1.543.832,50	€ 56.958,20	€ 1.600.790,70
B	SOMME A DISPOSIZIONE			3,7%	
B1	Altre forniture, lavori e/o opere di completamento escluse dall'appalto	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 54.435,32	€ 64.435,32
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 5.000,00	€ 5.000,00	-€ 5.000,00	€ 0,00
B3	Allacciamenti-spostamento sottoservizi pubblici	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 3.642,50	€ 5.642,50
B4	Imprevisti ed arrotondamento	€ 13.380,00	€ 13.380,00	€ 111.620,00	€ 125.000,00
B5	adeguamento prezzi	€ 15.000,00	€ 15.000,00	-€ 15.000,00	€ 0,00
B6	Acquisizione aree o immobili				
B6.a	Indennità esproprio occupazioni e soprassuoli	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B6.b	Spese Pubblicità Immobiliare: trascrizione, volture	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B6.c	Spese tecniche per frazionamenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B7	Spese tecniche di progettazione, D.L sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016)	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 12.373,00	€ 162.373,00
B8	Spese attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B9	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 3.700,00	€ 8.700,00
B10	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B11	Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B12	Fondo 2% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)	€ 34.900,00	€ 34.900,00	-€ 8.291,61	€ 26.608,39
B13	Spese per pubblicità e per opere artistiche	€ 1.000,00	€ 1.000,00	-€ 1.000,00	€ 0,00
B14	I.V.A. ed altre imposte				
B14.a	IVA sui lavori (10% su A)	€ 174.500,00	€ 154.383,25	€ 5.695,82	€ 160.079,07
B14.b	Contributo ANAC e altri pareri di enti	€ 600,00	€ 600,00	€ 0,00	€ 600,00
B14.c	Contributi previdenziali (4% di B7c-B8-B9-B10-B11)	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 668,00	€ 6.668,00
B14.d	IVA sulle spese (22% su B1-B2-B6c-B7c-B8-B10-B11-B15.c)	€ 37.620,00	€ 37.620,00	€ 1.483,02	€ 39.103,02
B15	Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)	€ 0,00	€ 221.284,25	-€ 221.284,25	€ 0,00
	Importo somme a disposizione	€ 455.000,00	656.167,50		599.209,30
	TOTALE OPERA	€ 2.200.000,00	€ 2.200.000,00		€ 2.200.000,00

VISTO in particolare l'atto di sottomissione ed il verbale per il concordamento dei nuovi prezzi allegato alla perizia, sottoscritto digitalmente dall'operatore economico in data 04/07/2024 in segno di accettazione, con il quale lo stesso si è dichiarato disposto ad accettare i nuovi prezzi contrattuali e ad eseguire, alle stesse condizioni contrattuali, anche i lavori suppletivi previsti in perizia, per l'importo netto aggiuntivo di € 56.958,20 oltre l'IVA di legge senza alcuna eccezione e/o riserva;

RITENUTO necessario dover procedere all'approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 1, in quanto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questo Ente intende perseguire con la realizzazione dell'opera pubblica, così come redatta dal professionista incaricato e costituita dai seguenti elaborati progettuali:

Elenco elaborati

- Relazione di Perizia
- Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
- Riepilogo degli importi di Perizia
- Quadro economico di Perizia
- Elenco prezzi unitari di Perizia
- Computo metrico estimativo di Perizia
- Quadro di raffronto
- Elaborati grafici
- Planimetria generale
- Progetto: Planimetria generale varie
- Progetto: Planimetria sottoservizi: Fognatura
- Progetto: Planimetria sottoservizi: Gas e acquedotto
- Progetto: Planimetria sottoservizi: Dati, Telecom, Enel e Illuminazione pubblica
- Progetto: Sinottico reti
- Progetto: Particolari orditure pavimentazione e casellario varie
- Progetto: Particolari costruttivi varie
- Progetto: Segnaletica orizzontale

DATO ATTO CHE è stato acquisito il parere favorevole acquisito agli atti con nota pec prot. N PEC prot. n. 28262/2024 del 05/07/2024 da parte dell'organo di collaudo tecnico- amministrativo in corso d'opera Ing. Domenica Mimma Rauli di Padova (PD) incaricato con Dt. n. 1295 del 12/10/2023 unitamente alle indicazioni delle prove sui materiali da eseguire in corso d'opera;

ATTESO che:

- non si rende necessaria l'acquisizione di ulteriori e diversi pareri e autorizzazioni da parte di Enti superiori considerato che le variazioni che si intendono apportare concernono aspetti di carattere accessorio;
- è stato acquisito il CUP n. B59J19000320004;
- è stato acquisito il CIG n. 9715036D50;
- il Responsabile del Procedimento è il geom. Freddy Sambin, tecnico del Settore VI, Tecnico – Edilizia Pubblica – Patrimonio;

ACCERTATA, in virtù del disposto di cui all'art. 225 comma 8 del D.lgs 36/2023, l'applicabilità, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti finanziati in tutto o in parte con risorse previste dal PNRR delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

VISTI:

- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nei limiti dell'applicabilità dello stesso con la fase transitoria prevista dall'art. 216 del D.Lgs 50/2016;
- la L.R. 07/11/2003, n. 27 e successive modificazioni per quanto applicabile;
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, così come corretto ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.126;
- gli artt. 42 e 48 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del T.U.E.L.;

CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- 3) **di approvare**, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. "c" e comma 2 lett. "b" del D.Lgs 50/2016, la perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa ai lavori indicati in oggetto, redatta dal professionista già titolare dell'incarico di direzione lavori e sicurezza dell'opera, presentata agli atti del Comune con nota PEC prot. n. 28258/2024 del 05/07/2024 costituita dagli elaborati indicati in premessa;
- 4) **di approvare** altresì il quadro economico della spesa così come ridefinito in premessa;
- 5) **di dare atto** che, in forza della presente perizia suppletiva e di variante, la realizzazione dell'opera non subisce modifiche sostanziali e non ne viene pregiudicata la sua utilizzazione finale;
- 6) **di precisare** che sulla scorta delle indicazioni pervenutaci del Ministero dell'Interno tramite mail in data 13/02/2024, la presente variante non necessita dell'autorizzazione del Ministero, poiché la quota di ribasso d'asta vincolate dal fondo PNRRR pari ad € 50.291,88 è stata interamente impiegata in via esclusiva per far fronte ad imprevisti imprevedibili di cui all'art. 106 comma 1 lett. C;
- 7) **di dare atto** che la spesa complessiva di € 2.200.000,00 trova copertura ai capitoli:
 - 10052.02.0347460 - PNRR - M5C2.2 - INV.2.1 - CUP B59J19000320004 - RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA - PIAZZALE SERENISSIMA - (LP 326 FONDI PROPRI AVANZO CDS)"
 - 10052.02.0347461 - PNRR - M5C2.2 - INV.2.1 - CUP B59J19000320004 - RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA - PIAZZALE SERENISSIMA - (LP 326 CAP. 40060/1)
- 8) **di disporre** che il competente Responsabile provveda all'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 mediante assunzione del relativo impegno di spesa;
- 9) **di dichiarare**, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.

OGGETTO: LP0326 - RICOSTRUZIONE CON RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZALE SERENISSIMA - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2.2 - INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 1 - CUP B59J19000320004 - CIG 9715036D50

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Il Sindaco

Lucia Pizzo

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Laura Tamaro

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).